

ΕΘΝΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ

**ΑΠΟΦΑΣΗ
76/2025**

Η Ολομέλεια του Εθνικού Συμβουλίου Ραδιοτηλεόρασης, ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου, συνήλθε σε συνεδρίαση στον συνήθη γι' αυτό τόπο την 3.2.2025 και ώρα 11:00 προκειμένου να συζητήσει επί της κατωτέρω υποθέσεως. Συγκροτήθηκε από τους: Ευτέρπη Κουτζαμάνη-Δρίλια, πρόεδρο, Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιγλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Ευτύχιο Παλλήκαρη, Πέτρο Τριανταφυλλίδη και Ιωάννη Μιχελάκη. Απόντα τα μέλη Σπυρίδων Χρυσοφώτης και Γεώργιος Βλαβιανός, οι οποίοι είχαν κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Αντικείμενο της συζήτησης ήταν η έγκριση της μεταβίβασης του 30% των εταιρικών μεριδίων της εταιρείας με την επωνυμία «Κ. ΓΑΡΓΕΡΑΚΗΣ – Ν. ΤΣΙΚΡΙΤΣΑΚΗΣ – Φ. ΧΡΟΝΑΚΗΣ ΟΕ» (νυν «ΓΑΡΓΕΡΑΚΗΣ Κ. - ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗ Ε. ΕΕ»), ιδιοκτησιακού φορέα του ραδιοφωνικού σταθμού με τον διακριτικό τίτλο «ΡΑΔΙΟ ΜΟΙΡΕΣ» Νομού Ηρακλείου, i) από τον Νικήτα Τσικριτσάκη στον Κωνσταντίνο Γαργεράκη (4%) και στην Ειρήνη Βασιλειάδη (1%) και ii) από τον Φανούριο Χρονάκη στον Κωνσταντίνο Γαργεράκη (25%). Η μεταβίβαση αυτή πραγματοποιήθηκε με το με αριθμό 17323/14.6.2018 συμβολαιογραφικό έγγραφο του Συμβολαιογράφου Μοιρών Ηρακλείου Κρήτης ΦΩΤΙΟΥ ΓΕΩΡΓΙΟΥ ΜΑΝΤΖΑΡΗ και γνωστοποιήθηκε στο ΕΣΡ με κατάθεση αντιγράφου του συμβολαίου μεταβίβασης, με το ΑΠ 3460/21.6.2018 έγγραφο.

Για τον έλεγχο της μεταβίβασης σχηματίστηκε φάκελος με αριθμό 233/5.7.2018, ο οποίος ανατέθηκε αρχικά στον Ειδικό Επιστήμονα-Οικονομολόγο Απόστολο Χριστόπουλο και στον Ειδικό Επιστήμονα-Νομικό Αντώνιο Κεχρή. Στις 28.2.2024, μετά την παραίτηση και αποχώρηση από το ΕΣΡ των ως άνω ειδικών επιστημόνων, ο φάκελος επαναχρεώθηκε στον Ειδικό Επιστήμονα-Οικονομολόγο Ανδρέα

Παπανδρέου και στον Ειδικό Επιστήμονα-Νομικό Γεώργιο Αναγνωσταρά. Ο Ειδικός Επιστήμονας-Οικονομολόγος κατέθεσε την με αριθμό πρωτοκόλλου 795/ΕΣ/15.5.2024 εισήγηση. Στη συνέχεια, ο Ειδικός Επιστήμονας-Νομικός κατέθεσε την με αριθμό πρωτοκόλλου 60/ΕΣ/15.1.2025 νομική του εισήγηση.

Κατά τη συζήτηση της υπόθεσης, παρέστη ο ομόρρυθμος εταίρος και διαχειριστής της ιδιοκτήτριας εταιρείας του ραδιοφωνικού σταθμού Κωνσταντίνος Γαργεράκης (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»). Ερωτηθείς από την Πρόεδρο, το παραπάνω πρόσωπο δήλωσε ότι γνωρίζει το περιεχόμενο του φακέλου, έλαβε δε τον λόγο και ανέπτυξε τους ισχυρισμούς του. Ζήτησε στη συνέχεια -και η Ολομέλεια δέχτηκε- να του παρασχεθεί προθεσμία για την κατάθεση εγγράφου υπομνήματος μέχρι και την 24.2.2025, ώρας 14.00, και η συζήτηση κηρύχθηκε περαιωμένη. Η ιδιοκτήτρια εταιρεία του ραδιοφωνικού σταθμού κατέθεσε στη Γραμματεία το με αριθμό πρωτοκόλλου 940/24.2.2025 υπόμνημα.

Την 12.5.2025 και ώρα 11.00 η Ολομέλεια συνήλθε σε διάσκεψη επί της υποθέσεως ύστερα από πρόσκληση της Προέδρου. Συγκροτήθηκε από τους: Ιωάννη Πολίτη, αντιπρόεδρο, προεδρεύοντα, σε αναπλήρωση της προέδρου του ΕΣΡ Ευτέρπης Κουτζαμάνη-Δρίλια, η οποία είχε κώλυμα, και τα μέλη: Σωκράτη Τσιγλιά (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»), Δημήτριο Σταυρόπουλο, Ευτύχιο Παλλήκαρη και Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη (με τηλεδιάσκεψη μέσω «epresence.gov.gr»). Απόντα τα μέλη Πέτρος Τριανταφυλλίδης, Γεώργιος Βλαβιανός και Ιωάννης Μιχελάκης, οι οποίοι είχαν κληθεί νομίμως. Χρέη γραμματέως εκτέλεσε η Αναστασία Μαραζίδου, διοικητική υπάλληλος του ΕΣΡ.

Ο προεδρεύων Αντιπρόεδρος Ιωάννης Πολίτης ενημέρωσε αναλυτικά για την υπόθεση το Μέλος Σπυρίδωνα Χρυσοφώτη, το οποίο δεν μετείχε στη συνεδρίαση της 3.2.2025, κατά την οποία έλαβε χώρα η ακρόαση της ιδιοκτήτριας εταιρείας του ραδιοφωνικού σταθμού, αναγιγνώσκοντας την με αριθμό πρωτοκόλλου 795/ΕΣ/15.5.2024 εισήγηση που συνέταξε ο Ειδικός Επιστήμονας-Οικονομολόγος Ανδρέας Παπανδρέου, την με αριθμό πρωτοκόλλου 60/ΕΣ/15.1.2025 νομική εισήγηση που συνέταξε ο Ειδικός Επιστήμονας-Νομικός Γεώργιος Αναγνωσταρά, το υποβληθέν υπόμνημα, το πρακτικό της συζήτησης στην Ολομέλεια και το σύνολο

των λοιπών εγγράφων του φακέλου. Παρέστησαν επίσης και οι ανωτέρω εισηγητές, οι οποίοι ανέπτυξαν το ζήτημα προφορικά και στη συνέχεια αποχώρησαν. Το Μέλος Σπυρίδων Χρυσοφώτης δήλωσε ότι ενημερώθηκε πλήρως ως προς τα ουσιώδη σημεία της συζητήσεως, κατά την οποία έλαβε χώρα η ακρόαση της ιδιοκτήτριας εταιρείας του ραδιοφωνικού σταθμού, και η δήλωσή του αυτή καταχωρίστηκε στα πρακτικά. Η Ολομέλεια, αφού μελέτησε το σύνολο των στοιχείων του φακέλου.

ΣΚΕΦΤΗΚΕ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΝΟΜΟ ΚΑΙ ΑΠΟΦΑΣΙΣΕ ΩΣ ΕΞΗΣ

I. Νομικό Μέρος

1. Το ΕΣΡ είναι η αρμόδια κατά το Σύνταγμα Αρχή (άρθρο 15 παρ. 2) για την άσκηση του άμεσου ελέγχου του κράτους επί της ραδιοφωνίας και της τηλεοράσεως. Ο έλεγχος αυτός λαμβάνει και την μορφή του καθεστώτος της προηγούμενης αδείας.
2. Το άρθρο 1 παρ. 13 του Ν 2328/1995, που εφαρμοζόταν αναλογικά στους ραδιοφωνικούς σταθμούς κατά τον χρόνο της μεταβίβασης των υπό έλεγχο εταιρικών μεριδίων, όριζε τα εξής: *«Κάθε μεταβίβαση της επιχείρησης που κατέχει άδεια ίδρυσης, εγκατάστασης και λειτουργίας τηλεοπτικού σταθμού στο σύνολό της ή μετοχών εταιρείας που κατέχει τέτοια άδεια σε ποσοστό τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1%) του κεφαλαίου, εντός ή εκτός του Χρηματιστηρίου, κάθε σύσταση νέας εταιρείας με τη συμμετοχή επιχείρησης αυτής της κατηγορίας, κάθε μετατροπή της εταιρείας, καθώς και κάθε τροποποίηση του καταστατικού της, γνωστοποιείται μέσα σε δέκα (10) ημέρες στο Ε.Σ.Ρ. με κατάθεση αντιγράφου της σχετικής σύμβασης που πρέπει να περιβάλλεται το συμβολαιογραφικό τύπο ή των πινακίων της χρηματιστηριακής μεταβίβασης μετοχών... Το Ε.Σ.Ρ. ελέγχει τα σχετικά έγγραφα, καλεί σε ακρόαση τους ενδιαφερομένους και ιδίως τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, τα διευθυντικά στελέχη, τους νόμιμους εκπροσώπους ή διαχειριστές ή άλλα αντίστοιχα εταιρικά όργανα, τους απερχόμενους και τους νέους εταίρους ή μετόχους που κατέχουν ή αποκτούν ποσοστό του κεφαλαίου τουλάχιστον ένα τοις εκατό (1 %), προβαίνει στον κατά την παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 2328/1995, όπως ισχύει, έλεγχο των μέσων χρηματοδότησης της εταιρείας και των εταίρων ή μετόχων και αποφασίζει είτε για την έγκριση της μεταβίβασης είτε για την ανάκληση της άδειας. Παράβαση των διατάξεων αυτής της παραγράφου επιφέρει ανάκληση της άδειας».*

II. Πραγματικό Μέρος

Από το σύνολο των στοιχείων του φακέλου προέκυψαν τα ακόλουθα.

Με το αναφερόμενο ανωτέρω, στο εισαγωγικό μέρος, συμβόλαιο:

Α. Ο ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΙΚΡΙΤΣΑΚΗΣ παραχωρεί και παραδίδει κατά πλήρη νομή, κατοχή και εκμετάλλευση το 5% των εταιρικών μεριδίων της εταιρείας Κ. ΓΑΡΓΕΡΑΚΗΣ – Ν. ΤΣΙΚΡΙΤΣΑΚΗΣ – Φ. ΧΡΟΝΑΚΗΣ ΟΕ, ιδιοκτησιακού φορέα του ραδιοφωνικού σταθμού ΡΑΔΙΟ ΜΟΙΡΕΣ Νομού Ηρακλείου: i) στον ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ ΓΑΡΓΕΡΑΚΗ (4%) και ii) στην ΕΙΡΗΝΗ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗ (1%) και αποχωρεί από την ως άνω εταιρεία.

Β. Ο ΦΑΝΟΥΡΙΟΣ ΧΡΟΝΑΚΗΣ παραχωρεί και παραδίδει κατά πλήρη νομή, κατοχή και εκμετάλλευση το 25% των εταιρικών μεριδίων της εταιρείας Κ. ΓΑΡΓΕΡΑΚΗΣ – Ν. ΤΣΙΚΡΙΤΣΑΚΗΣ – Φ. ΧΡΟΝΑΚΗΣ ΟΕ, ιδιοκτησιακού φορέα του ραδιοφωνικού σταθμού ΡΑΔΙΟ ΜΟΙΡΕΣ Νομού Ηρακλείου στον ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ ΓΑΡΓΕΡΑΚΗ και αποχωρεί από την ως άνω εταιρεία.

Γ. Μετατρέπεται σε ετερόρρυθμη η ιδιοκτήτρια εταιρεία του ραδιοφωνικού σταθμού και αλλάζει την επωνυμία της σε ΓΑΡΓΕΡΑΚΗΣ Κ. - ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗ Ε. ΕΕ.

Μετά τις ανωτέρω αλλαγές, στην ιδιοκτήτρια εταιρεία του ραδιοφωνικού σταθμού συμμετέχουν πλέον: i) ο ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΡΓΕΡΑΚΗΣ ως ομόρρυθμος εταίρος με ποσοστό 99% και ii) η ΕΙΡΗΝΗ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗ ως ετερόρρυθμος εταίρος με ποσοστό 1%.

Ο ραδιοφωνικός σταθμός έχει την με αριθμό 25/27.05.2003 βεβαίωση νομίμου λειτουργίας, η οποία του χορηγήθηκε σε εφαρμογή του άρθρου 53 του Ν. 2778/1999. Συνεχίζει επομένως να καλύπτεται από το μεταβατικό καθεστώς της νομίμου λειτουργίας βάσει των όσων προβλέπονται σήμερα στο άρθρο 40 παρ. 1 του Ν. 4779/2021.

Προκειμένου να ελεγχθεί η ύπαρξη τυχόν νομικών κωλυμάτων και ασυμβίβαστων ιδιοτήτων εστάλησαν από τους ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟ ΓΑΡΓΕΡΑΚΗ και ΕΙΡΗΝΗ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗ τα απαιτούμενα έγγραφα που πιστοποιούν τη μη συνδρομή ως προς

αυτούς των περιορισμών που αφορούν την συμμετοχή σε επιχείρηση μέσω μαζικής ενημέρωσης.

Από τα υποβληθέντα με αριθμό πρωτοκόλλου 155/13.01.2025 στοιχεία, προκύπτουν τα ακόλουθα:

1. Με υπεύθυνη δήλωση, ο ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΡΓΕΡΑΚΗΣ και η ΕΙΡΗΝΗ ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗ βεβαιώνουν ότι δεν συμμετέχουν σε καμία άλλη ημεδαπή επιχείρηση ΜΜΕ.
2. Ομοίως βεβαιώνουν υπευθύνως για τη μη συμμετοχή τους σε καμία άλλη ημεδαπή επιχείρηση εκτός ΜΜΕ.
3. Βεβαιώνουν επίσης υπευθύνως ότι δεν συμμετέχουν με οποιονδήποτε τρόπο σε επιχειρήσεις ερευνών της ραδιοτηλεοπτικής αγοράς, διαφημιστικές επιχειρήσεις και επιχειρήσεις διενέργειας τηλεπωλήσεων.
4. Βεβαιώνουν τέλος υπευθύνως για τη μη εκχώρηση δικαιωμάτων ψήφου και για τη μη σύναψη συμβάσεων εμπιστεύματος και άλλων πράξεων επί των μεριδίων που κατέχουν στην ιδιοκτήτρια εταιρεία του ραδιοφωνικού σταθμού. Δηλώνουν ομοίως υπευθύνως ότι είναι οι πραγματικοί εταίροι της εν λόγω εταιρείας.

Δεν προέκυψαν εξάλλου άλλα κωλύματα συμμετοχής των εταίρων της ιδιοκτήτριας εταιρείας του ραδιοφωνικού σταθμού από την αυτεπάγγελτη αναζήτηση στοιχείων, στην οποία προέβη το ΕΣΡ.

Δεν προκύπτουν τέλος οικονομικής φύσεως ζητήματα από την υπό έλεγχο μεταβίβαση, κατά τα αναφερόμενα στη με αριθμό πρωτοκόλλου 795/ΕΣ/15.05.2024 εισήγηση του ορισθέντος Ειδικού Επιστήμονα-Οικονομολόγου.

III. Υπαγωγή

Ενόψει τούτων και με βάση τα προεκτεθέντα, η εν λόγω μεταβίβαση πληροί τις προϋποθέσεις του νόμου και πρέπει επομένως να εγκριθεί.

**ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ Η ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ**

Εγκρίνει ομόφωνα τη μεταβίβαση του 30% των εταιρικών μεριδίων της εταιρείας Κ. ΓΑΡΓΕΡΑΚΗΣ – Ν. ΤΣΙΚΡΙΤΣΑΚΗΣ – Φ. ΧΡΟΝΑΚΗΣ ΟΕ (νυν ΓΑΡΓΕΡΑΚΗΣ Κ. - ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗ Ε. ΕΕ), ιδιοκτησιακού φορέα του ραδιοφωνικού σταθμού ΡΑΔΙΟ ΜΟΙΡΕΣ Νομού Ηρακλείου, i) από τον Νικήτα Τσικριτσάκη στον Κωνσταντίνο Γαργεράκη (4%) και στην Ειρήνη Βασιλειάδη (1%) και ii) από τον Φανούριο Χρονάκη στον Κωνσταντίνο Γαργεράκη (25%) και τη μετατροπή της εταιρείας από ομόρρυθμη σε ετερόρρυθμη, κατά τα αναφερόμενα στο σκεπτικό.

Κρίθηκε και αποφασίστηκε την 12^η Μαΐου 2025

Ο ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΟΛΙΤΗΣ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΑΡΑΖΙΔΟΥ

Δημοσιεύθηκε την 21^η Ιουλίου 2025.

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ Ε.Σ.Ρ.

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΕΥΤΕΡΙΗ ΚΟΥΤΖΑΜΑΝΗ-ΔΡΙΛΙΑ

ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΜΑΡΑΖΙΔΟΥ